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Véshtrim analitik mbi
sistemin e burgjeve,
internimeve dhe
pérdorimin € puneés sé
detyruar gjaté regjimit
komunist né Shqipéri

ABSTRAKT Punimi eshte njé studim mbi mekanizmat e ushtrimit te
dhunés gjaté regjimit komunist dhe jep nje panoramé mbi
sistemin e burgjeve, internimeve, trajtimin e kundershtaréve
te regjimit brenda ketij sistemi, si dhe analizon arsyet e
pérdorimit té punés sé detyruar né keto burgje dhe kampet e
internimit.
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Tipare te pérgjithshme t€ regjimeve totalitare komuniste

Komunizmi, né kéndvéshtrimin e atyre g€ e promovuan até, ishte 1
destinuar té riformatonte shoqériné njerézore kudo né boté" sipas njé modeli qé
theksonte sa barazitizmin, aq edhe antagonizmin e pérhershém té saj. Né
sistemet politike t€ ndértuara duke u bazuar né kété ideologji né thelb totalitare,
pajtimi i1shte 1 pamundur ndérmjet atyre qe€ besonin n€ parimet e k€saj ideologjie
dhe ndérmjet atyre gé kérkonin njé tjetér model geverisjeje.

Vullneti pér t’1 pérjeté€suar regjimet komuniste dhe lidershipin né krye té
tyre krijo1 njé sistem dhune dhe represioni. Mohimi 1 lirive dhe t€ drejtave
themelore, sociale dhe politike pér individét e njé kategorie t€ shoqérisé,
argumentohej nga propaganda zyrtare si nj€ ¢mim 1 vogél qé duhej paguar pér té
prekur €ndrrén e parealizueshme t€ nj€ shoqérie pa klasa, pa proné dhe pa
vartéri. Persekutimi 1 ¢do individi t€ konsideruar té€ rrezikshém pér pushtetin e
lidershipit komunist dhe indoktrinimi me 1deologjin€ marksiste dhe derivatet e
sa] 1 pjes€s tjetér t€ shogéris€ €sht€é nj€ prej trashégimive kryesore té
komunizmit.

Regjimet komuniste ndértuan njé mekanizém t€ rafinuar shtetéror dhune
dhe terrori. Dhuna konsiderohej mjeti 1 vetém pér marrjen e pushtetit, ndérsa
terrori ishte 1 domosdoshém pér ta konsoliduar dhe pérjetésuar pushtetin dhe
kultin e individit t€ lidershipit komunist. Qysh né€ vitin 1918, “at1” 1 Revolucionit
Bolshevik té Tetorit, Vladimir Ili¢ Lenini do t€ porosiste drejtuesit komunisté
lokalé: “Shokéel Rebelimi i kulakéve né pesé rajonet duhet té shtypet pa méshire.
Ne duhet t'u japim njé mesim te miré. 1) Varni 100 kulake té regjur publikisht.
2) Botoni emrat e tyre. 3) Merruni té gjithé ushqgimin. 4) Merrni pengje. Te
gjitha kéto té béhen qé té pérhapet fjala anembané, njerézit té shikojné dhe té
tmerrohen” .

Pasuesi 1 t1j, Josif Visarionovig Stalin 1 pérsosi mekanizmat e dhunés dhe té
terrorit t€ shtetit sovjetik. Gjaté geverisjes s€ tij, emri 1 Stalinit dhe komunizma
ishin shndérruar né€ sinonime. Stalini ka hyré né kujtesén historike me ¢ibukun e
tj né buzé teksa jepte urdhrin “7é¢ pushkatohet!” apo “Té pushkatohet

1) David Pryce-Jones, The War that never was; the fall of the Soviet Empire 1885-1991, London: Phoenix
Press 1995, 1. 1.
2)Poaty, 1. 11.
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menjéheré! > NE regjimin e tij termat e rinj “proletaré”, “lufté klasash” ishin
rend 1 dit€s. Termat e tjeré t€ pérdorur té cilét do t€ pérqafoheshin nga té gjithé
diktatorét komunisté t€ Evropés Lindore e Qendrore do té€ ishin “revizionistét”,
“trockistét”, “kulakét”, “borgjezét”, “sabotatorét”. Té gjithé kéto terma té
“zbuluar” prej Stalinit do t€ ktheheshin né “besétytni” pér té gjithé komunistét
dhe ndjekésit e luftés s€ klasave dhe t€ kultit t€ individit.

Eliminimi 1 kundé@rshtaréve, gjyget politike, sistemi 1 burgjeve dhe
internimeve, gulagét e tmerrshém i1shin pjesé e mekanizmit shtetéror pér té
frik€suar, nénshtruar dhe kontrolluar shoqgériné. N¢ kété strukturim dhune,
organizmi meé 1 frikshém pér mbrojtjen e pushtetit t€ sovjetéve dhe e ushtrimait te
dhunés dhe té€ terrorit né Bashkimin Sovjetik ishte KGB (Komiteti pér Sigurimin
e Shtetit). A1 ishte caktuar nga partia pér t€ zbuluar, ndjekur dhe, jo rrallg,
eliminuar “armiqté€ e popullit”. Sipas kéti) modeli, u ngritén t€ gjitha shérbimet
sekrete né Lindjen Komuniste. Né Shqipéri ekuivalenti 1 tij ishte Sigurimi 1
Shtetit. Do t€ 1shin me miliona njeréz n€¢ Bashkimin Sovjetik dhe me mijéra né
Shqipéri té cilét do t€ vuanin pasojat e kétyre strukturave té frikshme té€ regjimit,
njé€ histori pér té cilén deri mé tani nuk kemi njé studim t€ miréfillt€ shkencor.
Mohimi dhe sakrifikimi 1 ¢do vlere njerézore nga ana e késaj strukture represive
do t€ 1shte né t€ vérteté “fytyra” e kétyre regjimeve.

Do té ishin kéto mekanizmat ¢ dhunés dhe té terrorit qé gradualisht do t’1
shndérronin shoqérit€ né€ kéto vende né€ t€ mbyllura dhe t€ nénshtruara.
Shkrimtar1 1 madh rus Aleksandér Sollzhenitsin (Alexander Solzhenitsyn)
konstaton né€ veprén e ti) “Arkipelagu Gulag” se né€ regjimet totalitare komuniste
“shteti nuk ekziston mé si klasé sunduese, por si shtet skilavopronar’® Njeriu 1
r1, apo si¢ ¢ quante a1 “Homo Sovieticus™, t€ cilit shteti 1 impononte bindjet,
besimin, shijet, rrjedhén e jetés, nuk mund t€ ishte njé€ njeri 1 liré. Né burgje,
kampe pune dhe internimi, dehumanizimi 1 njeriut mori pé€rmasa té€ frikshme.
Akademiku 1 mirénjohur rus, Andre1 Sakarov, 1 ka pérshkruar “gulagét” apo
kampet e punés s1 “vende ku jeta njerézore nuk kishte asnjé lloj viere dhe cdo
gjé njerézore pushonte sé ekzistuari” .

3) Po aty,

4) Po aty.

5) Jay Bergman, Meeting the demands of reason; the life and thought of Andrei Sakharov, New York:
Cornell University Press, 2009, f. 308
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Jeta né kampe dhe zona internimi

Pas vendimeve t€ marra né dhjetor 1944, njé séré urdhéresash detyruan njé
kategori té caktuar njeré€zish: pronaré tokash, tregtar€, 1sh politikané t€ largohen
nga qytetet kryesore t€ Shqipérisé si: Tirané, Durrés, Kor¢€, Shkodér etj., dhe té
jetonin n€ zona té tjera t€ vendit. Kétyre individéve u higej e drejta pér t’u kthyer
né shtépité e tyre, t€ cilat u konfiskuan dhe e pérdorén pér té strehuar zyrtaré té
regjimit t€ r1, familje t€ déshmoréve t€ Lévizjes Nacionalc¢lirimtare et;.

Q¢ prej vitit 19435, filloi t€ pérdorej internimi si nj€ masé ndéshkimore nda;
kundérshtaréve politiké. T€ dhénat mé t€ hershme g€ kemi pér zbatimin e késaj
mase 1 takojné shkurtit t€ vitit 1945, kur Mehmet Shehu porositi t€ internohen
personat q¢€ strehojné t€ arratisurit n€ male, apo “kriminelét e luftés”, si dhe ata
q€ nuk pranonin t€ dorézonin armét®. Né dosjen q€ pérmban kéto urdhra, jepen
edhe emrat ¢ banoréve t€ Malésis€ sé Shkodrés, Pukés e Mirdités té cilét jané
internuar. Sipas kétyre dokumenteve, internimet nuk jané kryer duke u bazuar
né njé ligj t€ posagem.

Ato kané shérbyer si mjet dhune dhe presioni, me géllimin e vetém pér té

nénshtruar banorét e Veriut té€ cilét nuk ishin mbéshtetés s€ Qeverisé Provizore
t€ E. Hoxhés.

Njé tjetér kategor1 q€ u internuan g€ né fillimet ¢ vendosjes s€ regjimit
komunist né Shqipéri, ishte ajo e familjeve té personave gé ishin dénuar si
“kriminelé lufte”. Nga kérkimet e deritanishme nuk gjenden shumé té dhéna pér
vendimet ¢ internimeve té tyre, por déshmité ¢ shumeé prej tyre ¢ vértetoné se
ata jané dérguar né kampe internimi q€ prej vitit 1945 NE nj€ analizé té
pérgjithshme vitet 1945-1949 kané gené€ vitet mé€ t€ rénda t€ zbatimit t€ kétij
sistemi, pér shumé arsye:

Sé pari, n€é kéto vite funksiononte sistemi 1 kampeve t€ internimit té
rrethuara me tela me gjemba, shumé t€ ngjashme me konceptin ¢ kampeve té
pérgendrimit. Territori ku ishte shtriré kampi i1shte nj€ vend 1 rrethuar me tela me
gjemba 1 ruajtur nga anét kryesore me roje t€ armatosura. Kampet ishin té
pérshtatura né godina t€ vjetra, s1 depo repartesh, magazina ose baraka té

6) Arkivi Qendror i Shtetit (mé tej: AOSH), Fondi (mé€ tej: F.) 14/Arkivi 1 Partisé€ (mé tej: AP)-Strukturat
(mé tej: Str.), Viti (mé tej: V.) 1945, Dosja (mé tej: D.) 215, Fleta (mé tej: fl.) 31. Urdhér 1 Mehmet Shehut,
komandanti 1 Korpusit III, Shkodér pér shtabet e brigadave I, XI, XXIII, XXIV, 12 shkurt 1945,
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pérshtatura. Duke gené se t€ gjitha kéto kampe, nuk ishin t€ ndértuara pér té
strehuar familjar€, por ato u pérshtatén me shpejtési si kampe grumbullimi apo
p€rgendrimi, si¢ shprehej Enver Hoxha shpesh né mbledhjet e Byrosé Politike,
kushtet elementare t€ jetes€s, ushqimi, fjetja, higjiena, linin tej mase pér té
déshiruar. Q¢ prej marsit 1945, deri mé 1949, ishin dy kampe t€ késaj natyre, né
Berat dhe né Krujé”. Si rregull, t€ internuarit nga Veriu dérgoheshin né kampin
¢ Beratit dhe ata t€ Jugut né Krujé. Kjo ishte njé taktik€é e mirémenduar, pasi
shmangte familjaritetin q¢ mund té krijohej midis t€ internuarve dhe rojeve té
kampit. Nj€kohésisht kjo gj€ krijonte véshtirési pér familjarét e t€ internuarve té
kujdeseshin pér ta dhe t’u siguronin ndonjé mundési mé shumeé pér ushqimin
dhe higjienén.

Sé dyti, né vitet 1945 - 1949 internimet dhe débimet nga vendbanimet nuk
kishin asnjé bazé ligjore. Eshté e réndésishme té pérmendet se deri mé 1949,
baza ligjore ku mbéshtetej ky sistem, mbetet ende pér t’u qartésuar. Sipas
studiuesit Kastriot Dervishi, geveria e drejtuar nga komunistét shirytézonte né
kété drejtim legjislacionin e periudhés s€ Mbretérisé Shqiptare. Nése kjo €shté e
vérteté, at€heré njé pjesé € madhe e vendimmarrjes pér internimet dhe débimet
duhet t€ ishte atribut 1 Késhillit t€ Ministrave. Ne na rezulton g€, pjesén
dérrmuese t€ vendimeve e kané marré komandat ushtarake, ose ato t&€ Mbrojtjes
s€ Popullit, pararendése t€ Sigurimit t€ Shtetit.

Sé treti, n€ kéto kampe internimi nuk dérgoheshin persona géishin
drejtpérdrejté fajtor€, por t€ aférmit e njerézve t€ padéshiruar pér regjimin: té té
arratisurve jashté vendit, té atyre q¢ 1shin maleve dhe po organizonin rezistencé
kundér regjimit; t€ burgosurit politiké; t€ partizanéve t€ dezertuar nga ushtria
komuniste. M€ 10 janar 1949 u miratua dekret1 nr. 649, 1 cil1 legalizo1 *’débimet
dhe konfiskimet’”. Mé 26 gershor 1954, ky dekret u rishikua dhe u plotésua,
duke shmangur disa kundérshtime gé kishte né raport me dekretin e miratuar tre
muaj me paré€ gé titullohej: “Mbi konfiskimet”, s1 dhe pér t€ pércaktuar mé miré
termat juridiké mbi nocionin e internim-débimeve®. Dekreti u miratua nga
Kuvendi Popullor mé 2 gusht 1954 dhe sanksiononte internim-débimin s1 masé

7) Kastriot Dervishi, Burgjet dhe kampet e Shqipérisé Komuniste, Tiran€: ISKPK, 2015, f. 79.
8) AOSH, F. 490/Késhilli 1 Ministrave, V. 1954, D. 1057, 1. 2. Relacion 1 ministrit t€ Punéve t€ Brendshme,

Mehmet Shehu paraqgitur Késhillit t€ Ministrave n€ lidhje me projekt-dekretin, mbi internim-débimet, pa
daté.
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administrative pér kundérshtarét politiké. Ky dekret lejonte de jure mbylljen ¢
kampeve té€ punés, por defacto ato u zhvendosénsi pjesé e sistemit té burgjeve.

Legjislacioni mbi internim- débimet ndryshoi sérish né vitet 1960, 1979
dhe 1986”. Sistemi 1 internim-débimeve vazhdoi té urdhérohej kundér
kundérshtaréve politiké t€ regjimit, personave g€ paraqisnin tendenca
arratisjeje, apo tamiljaréve té t€ burgosurve politiké, s1 dhe kundér ¢do personi
pér té cilin regjimi dyshonte se “paraqiste rrezikshméri shogérore”. Kjo donte té
thoshte se masa e internim débimit mund t€ merrej edhe ndaj t€ burgosurve
politik€ g€ pérfundonin dénimin. Nga viti 1979 masa e internim-débimit u
aplikua edhe ndaj fémijéve mbi moshén 14 vje¢. Té internuarit qé akuzoheshin
kryesisht pér arratisje, ose agjitacion dhe propagandé dénoheshin, duke 1 larguar
nga shtépité e tyre dhe transferoheshin né gendra internima.

Ndonése né bazé t€ ligjit koha e internim-débimit ishte 3-5 vjet,
Komisionet e internim-débimeve kishin té drejté ta zgjasnin pafundésisht kété
kohé'?. N¢é fondin arkivor t€ hetuesis€, prané Arkivit t€ Ministrisé s€ Punéve té
Brendshme, sot né administrim t€ Autoritetit pér Informimin mbi Dosjet e ish
Sigurimit t€ Shtetit, ka gindra vendime té€ tilla gé tregojné pér shtyrjen e kohés
s€ internimit. N€ shumé raste kohézgjatja e internimit 1 kalonte 20-30 vjetét.
Familjeve e 1sh bashképunétoréve té€ pushtuesit, kreréve té€ Ballit Kombétar e
Legalitetit, t€ internuara q€ prej vitit 1945 géndruan né internim deri né rénien e
regjimit komunist n€ vitin 1991. Kjo do té thoshte q€ 3-4 breza prej kétyre

familjeve u lindén dhe rritén né internim, pa t€ drejta mé minimale si qytetarée té
RPSH/RPSSH.

Q¢ prej vitit 1949, prané Ministrisé s€ Punéve t€ Brendshme, por nén
kontrollin e rrepté t€ Komitetit Qendror, funksiononin komisione t€ posagme, té
cilat merrnin vendimet pér masén e internim-débimit (Komisioni 1 Débimeve
dhe Konfiskimeve (1949-1954); Komisioni 1 Internim-Débimeve 1955-1976
dhe 1980-1990; Komisioni 1 Vecanté 1 Internim-Débimeve 1977-1979;

Komisioni Qendror 1 Internimeve dhe Débimeve, 1990).

Sipas shifrave zyrtare té hartuara sé fundmi nga institucionet geveritare
pérgjegi€se pér dhénie kompensimi pér démet e shkaktuara gjaté periudhés sé

9) Shih: K. Dervishi, Burgjet dhe kampet e Shqipéris€¢ Komuniste..., f. 33-37.
10) Arkivi 1 Ministrisé€ sé Punéve té€ Brendshme (mé tej: AMPB), F. 4/Hetuesia, V. 1949-1975.
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diktaturés, internimet me vendim ishin 12 500, nj€ shifér kjo q€ nuk pérfshin té
miturit, f€émij€t e t€ burgosurve etj. Sipas nj€ raporti t€ publikuar mé 2016 nga
Instituti 1 Studimeve pér Krimet dhe Pasojat ¢ Komunizmit (ISKK) né Shqipérn,
né periudhén 1944 - 1990 t€ internuarit 1shin 59 009. Sipas t€ nj€jtit raport, té
vdekurit pér shkak té kushteve té internimit ishin 7022V,

Nj€ masé relativisht mé e buté e kufizimit t€ liris€, si pasoj€ e internimit,
ishte ajo e débimit, sipas s€ cilés njé person ose nj€ familje urdhérohej nga
Komisioni Qendror gé té largohej nga shtépia e vet dhe té transferohej pér té
jetuar n€ nj€ zoné tjetér g€ mund t€ ishte deri n€ 3 rrethe larg. N€ dallim nga
personi 1 internuar, personi 1 débuar mund té 1€vizte né€ disa rrethe (pérvec aty) té
origjinés) pa gené nevoja té bénte kontrollin e pérditshém te punétor1 operativ
apo te a1 1 policisé. Vendet e 1dentifikuara si gendra internimi politik 1shin me
dhjetéra né té gjithé Shqipériné. Der1 né vitin 1954 vazhdoi tipologjia e kampeve
té internimit t€ rrethuara me tela me gjemba, né té cilét jeta e t€ internuarve ishte
e veshtiré. Pas vitit 1954 nuk béhej fjalé me€ pér zona t€ mbyllura s1 kampet e
pérqgendrimit, por 1shin fshatra nga té€ cilét t€ internuarit nuk mund t€ largoheshin
pa leje. Cdo dité té internuarit duhet té paraqiteshin pér t€ firmosur né njé
regjistér n€ zyrén e Sigurimit apo t€ policise.

Zonat mé t€ njohura ishin fshatrat né rrethet e Fierit, Lushnj€s, Vlorés e
Beratit, por né t€ vérteté né t€ gjithé Shqipériné kishte fshatra qé€ pérdoreshin pér
kété qéllim. Kriteri 1 pérgjithshém vazhdoi t€ ishte q€ banorét e veriut
internoheshin né jug dhe anasjelltas, duke zhdukur ké&shtu kontaktin me
territorin e origjinés dhe me migésité e vjetra. T€ internuarit kryesisht punonin
népér kooperativat bujgésore, por shpesh 1 angazhonin edhe né ndértime publike
ose rikonstruksione si¢ bénin edhe me t€ burgosurit politikeé.

Nj€ panoramé té plot€ mbi internmimet gjaté viteve ’50 1 pasqyron njé
relacion 1 ministrit t€ Brendshém, Kadri Hazbiu né shtator té vitit 1963. Sipas
kétyy relacion1 numri 1 t€ internuarve t€ Komisionit t€ internim-débimeve kapte
shifrén 1103, té cilét gjeografikisht ishin shpérndaré né kété meényré: “662
janévendosur né€ rrethin e Lushnjés, 206 né€ rrethin e Fierit, 71 né Thumang¢ té
Krujés, 66 né Borsh t€ Sarandés, 30 né rrethin ¢ Beratit, 19 né Hajmel té

11) T€ dhénat jan€ marr€ nga faqja zyrtare e Institutit t€ Studimeve t€ Krimeve dhe Pasojave té
Komunizmit.
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Shkodrés, 10 né Cérrik té Elbasanit, 12 né rrethin e Rréshenit, 11 né Zvérnec té
Vlorés, 3 né rrethin e Tepelenés, 4 né rrethin e Lezhés, 5 né rrethin ¢ Vlorés, 1
né Gramsh, 1 né€ Gjirokastér dhe 1 né Maliq t€ Kor¢és”'? Sipas kategorive
shoqérore t€ internuarit ndaheshin: “103 t’internuar s1 pjestaré t€ familjes té
kriminelave té€ luftés qé nuk pérfitojné nga amnistija (pjestaré té familjes t€ Gjon
Marka Gjonit, Prenk Previzit, Abas Kupit, Muharem Bajraktarit, Qazim
Mulletit, Hysn1 Demés, Fiqir1 Dines etj.).

Kéta jané vendosur né rrethin € Lushnjes, € né pjesén mé t€ madhe né
Gradishté. 2) 101 t’internuar jané bajraktar€, kulaké ose pjestaré t€ familjeve té
tyre, q€ kané t’arratisur jashté shtetit. 3) 292 t’internuar kané pjestaré té familjes
s€ tyre t’arratisur jashté shtetit, t€ cilét zhvillojné veprimtari spiunazhi ose futen
s1 diversanté né€ vendin ton€. 4) 239 t’internuar kané pjestaré té familjes sé€ tyre
t’arratisur jashté shtetit dhe gé banojné né brezin kufitar (5 km. larg kufirit). 5)
271 t’internuar pér rrezikéshmeéri arratisje”’”. Pjesa tjetér ishin t€ dénuar pér
shkaqe ordinere.

Kampi i Tepelenés (1949-1953)

Vitet 1949-1953 ishin padyshim vitet mé t€ véshtira pér regjimin komunist
n¢ Shqipéri. Pas prishjes s€ marrédhénieve me Jugosllaving e Titos, pavarésisht
propagandés sé€ saj, geveria komuniste u pérball me véshtirési si ekonomike
ashtu dhe né€ planin politik. N€ t€ njéjtén kohé, geveria shqiptare u pérball me njé
trysni g€ vinte si nga fqinji jugor, Greqia, ashtu edhe nga shtetet peréndimore.

Né Greqi, Lufta Civile 1shte n€ fazén e saj kulmore dhe geveria
shqiptare jetonte me frikén € nj€ sulmi t€ mundshém nga Greqia. Ndérkohé,
ShBA dhe Britania ¢ Madhe filluan njé operacion té pérbashkét, 1 cili kishte
synim t€ pé€rmbyste regjimet komuniste né€ Evropén Lindore.'¥ N& kuadér té
kétyre operacioneve, ato stérvitén dhe dérguan né Shqipér1 grupe (€

12) Autoritetipér Informim mbi Dosjet e ish-Sigurimit té Shtetit (mé tej: AIDSSH), F. Drejtoria e Sigurimit
t€¢ Shtetit, V. 1963, D. 168. Relacion 1 Ministrisé s€ Brendshme pér Kryesiné e Késhillit t€ Ministrave, 30
shtator 1963

13) AIDSSH, F. Drejtoria e Sigurimit t€ Shtetit, V. 1963, D. 168. Relacion 1 Ministrisé s€ Brendshme pér
Kryesiné e Késhillit té¢ Ministrave, 30 shtator 1963.

14) Né té vérteté, shumé studime mendojné se Peréndimi synonte t’i mbante nén presion geverité
komuniste t€ Evropés Lindore, n€é ményré qé t€ pengonte pérhapjen e ideologjisé komuniste né shtetet
peréndimore si p.sh. Itali dhe Francé.
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arratisurish politiké shqiptaré. T€ gjitha kéto rrethana té brendshme dhe té
jashtme, shkaktuan véshtirési né€ jetesén e shqiptaréve, gj¢ q€ shkaktoi1 rritjen ¢
pakénaqésisé sé tyre pér shkak té kushteve shumé té véshtira ekonomike'.
Véshtirésit€ ekonomike rrisnin numrin e t€ pakénaqurve ndaj regjimit. Si pasojé,
né kéto vite, ka nj€ rritje t€ numrit t€ t€ arratisurve jashté kufirit t€ Shqipérise,
g1€ q€ shto1 numrin e familjeve g€ internoheshin. Kushtet e véshtira ekonomike
dhe masa e madhe e t€ internuarve pati reflektim t€ drejtpérdrejté né€ kushtet tejet
t¢ vEshtira té jetes€s né kampin ¢ Tepelenés.

Pas mbylljes sé kampeve té rrethuara me tela me gjemba t€ Beratit dhe
Krujés, t€ internuarit u transferuan né€ Tepelené. Fillimisht s1 zona internimi u
pérdorén fshatrat e Turhanit, Memaliajt dhe Veliqiotit dhe, mé pas, u
zhvendosén né aférsi té qytetit t€ Tepelenés. Arsyeja gé u zgjodh Tepelena si
vend internimi, mendoymeé se ka t€ béj€ me disa lehtés1 praktike. Tepelena 1shte
nén juridiksionin e Drejtoris€é s€ Punéve té Brendshme té Beratit dhe aty
gjendeshin 6 kabina t€ mbetura nga koha e pushtimait italian, t€ cilat u pérshtatén
si vendbanime pér t€ internuarit'®.

Né kampin e Tepelenés 1shin strehuar familjet e politikanéve shqiptaré té
cilét kishin gené pjes€ e administratave t€ pushtimit gjaté Luftés, kreréve té
Ballit Kombétar dhe Legalitetit, kreréve t€ Dibrés t€ tillé si: Gjonmarkaj,
Kazazi, Bajraktari, Mirakaj, Kola, Kaloshi, Dine, Previzi, Kupi, Merlikaj,
Petrela, Blloshmi, Mulleti, Bicaku etj. Kampi 1 Tepelenés u drejtua nga dy
komandanté: Bektash Pogace (1949-1952) dhe Haki Ibrahimi (1952-1953), té
dy me arsimim t€ papérfunduar'” Lek Previzi nj€ 1 internuar n€ kampin e Beratit
dhe mé pas né Turhan dhe Tepelené kujton: “Propozimi [pér transferimin e té
burgosurve né Tepelené] vinte nga Manush Myftiu, nj€ shpirt kriminel. Ky, né
konferencén e Beratit kishte propozuar se té gjithé kundérshtarét e armigté e
tyre, té vriteshin, nga mosha 12 vjec e lart. Sa gqé dhe veté Enveri ishte ¢udit. Si
u vendos transferimi nga Berati, né maj 1948, t€ internuarit t€ ngarkuar ne 38
kamiong té ushtris€, nisén natén rrugés s€ keqe malore té grykés sé Kélcyres, gé
llogaritén té kené gené mbi 2500 veté.

15) Burimet dokumentare flasin pér kushte tejet té véshtira ekonomike, ve¢anérisht né krahinat e veriut, té
cilat 1shin pérball€ nj€ krize t€ vértet€ urie.

16) Kastriot Dervishi, Burgjet dhe kampet e Shqipérisé Komuniste, Tirané: ISKPK, 2016, f. 17.

17) Po aty, f. 18.
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Por ¢ 'ndodhi? N¢ nj¢€ kthesé té keqe njé kamion pérmbyset dhe aty vdesin
burré e grue c¢ifti Petrela, qé 1 hedhin foshnjét qé mbanin, t€ cilét shpétojné
mrekullisht. Pati dhe disa t€ plagosur e té€ sakatuar. Kamionét arrit€én né
Tepelené, dhe s’u ndalén aty, kaluan tutje, der1 n€ Turan, Velicot e Memaliaj, ku
1 shkarkuan si t’ishin thasé me pataté”'®. Kampi 1 Tepelenés vazhdoi té ishte njé
vend 1 rrethuar me tela me gjemba, né té€ cilin t€ internuarit kontrolloheshin nga
ushtaré t€ armatosur. Sipas studiuesit Kastriot Dervishi, 1 cili ka dhéné njé
panoramé shumé té ploté mbi1 burgjet dhe kampet e internimit né Shqipériné
Komuniste, gjaté viteve 1949-1953, né Tepelené u vendosén gjaté viteve
1950-1952 kané gené té internuar nga 600 vet€ mé 1952 deri né 1405 veté né
gusht 1950: burra, gra, t€ moshuar dhe fémijé". Tepelena nuk ishte 1 vetmi vend
internimi n€ Shqipéri. Kampe té tjera ishin dhe ai 1 Porto Palermos (1949-1951),
al 1 Kucit t€ Kurveleshit etj. Por, kampi 1 Turanit dhe ai Tepelenés jané dy
kampet té cilat mbeten t€ pashlyera né kujtesén e atyre qé patén fatkeqésiné pér
té jetuar né t€. Turani dhe Tepelena mbahen mend pér kushtet tejet t€ veéshtira té
jetes€s dhe mungesén e theksuar t€ ushqimit, pér mungesén e theksuar té
higjienés, pér punén tejet té€ réndé qé burrat, graté dhe fémijét mbi moshén 12
vjec ishin té detyruar t€ zhvillonin, s1 dhe pér fémiét gé humbén jetén nga
sémundjet apo nga minat ¢ mbetura nga koha e Luftés s¢ Dyté Botérore dhe q¢
rrethonin territorin ¢ kampit.

Humbja ¢ jetéve njerézore, vecanérisht t€ t€émijéve ésht€ ajo qé e bén
kampin e Tepelenés njé vend té€ vecanté kujtimi dhe reflektimi. Ndonése
hulumtimi né dokumentet arkivore nuk €shté ende 1 thelluar dhe ka nevojé pér
nj€ kérkim t€ métejshém, ato tregojné q€ gjaté viteve 1949-1950, laymérohet pér
raste vdekjesh nga dizenteria. Ndérkohé g€ nga muaji tetor 1950 der1 né dhjetor
té po at1j viti numri 1 fémijéve €shté zvogéluar me 285 veté. Kjo diferenceé kaq e
madhe né shifra mund té shpjegohet edhe me nj€ urdhér pér té lejuar fémijét e
vegj€l t€ géndronin tek té aférmit e tyre té cilét nuk ishin té internuar.

Ky ndryshim erdhi pas njé diskutimi né Byroné Politike té situatés né
kampin e Tepelenés dhe t€ Valiasit. Enver Hoxha pohoi se “nuk €shté miré€ qé

18)https://kuito.al/si-u-krituan-e-si-funksionuan-kampet-e-internimit-ne-diktaturenkomuniste-ne-shqiperi/
vizituar mé 25.6.2018.
19)https://kuito.al/si-u-kriiuan-e-si-funksionuan-kampet-e-internimit-ne-diktaturenkomuniste-ne-shqiperi/
vizituar mé 25.6.2018.
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mbahen fémijét né kampe pérgendrimi” duke shtuar se “atje mund t€ jené
fémi1jét gjer n€ 2-3 vjec g€ kané nevojé pér nénat e tyre Y.

Mbi numrin e fémij€ve g€ humbén jet€n né Tepelené kemi déshmi té
shumta, t€ cilat jo gjithmoné konvergoné. Vémendja ¢ studiuesve duhet té
pérgendrohet né pércaktimin e sakté t€ numrit té tyre dhe pér kété€ duhet ende
hulumtim qofté n€ burimet dokumentare, té€ cilat jané€ shfryt€zuar pjesérisht dhe
mbetet ende pér t'u hulumtuar pjesa dérrmuese e tyre, ashtu dhe né krygézimin
e déshmive té t€ mbijetuarve t€ kampit t€ Tepelenés.

Leké Previzi e kujton késhtu jetén n€ Tepelené: “té internuarit e Tepelenés,
gra e burra ishin kthyer né kafshé bartése me pesha té renda, si dru, shtylla
trungje, pllaka guri etj. Pér té plotesuar kété tregim deshmues, me vrasjen e
Bardhok Bibes née gushtin 1949, Tepelenes iu shtuen 500 familje mirditore ge
pérbanin 2500 veté, pleq, gra e femije, gé u shtuen problemet dhe vdekjet i
perfshine edhe ata, kryesisht née femijé. Me ardhjen e mirditoréve, té internuarit
arriten née rreth 5000. Pér mungese vendi ne katér gazermat me shtreter, ata u
strehuan né dy gazerma boshe pa skele druri, drejt né cimento. Né néntor 1951
pati nje lirim fémijsh, te pakté, sepse familjet s 'kishin ku me i cue. Por, me keté
rast u liruen njé pjese e mirditorve, dhe disa burra. Keshtu qgé u lirua vend dhe
te gjithé té internuarit u mblodhén né katér gazermat me skele druri. Nuk pati
mé internime masive. Por heré pas here binin ndonjé familje dhe individe.
Filluan té bien té burgosur gé kishin mbaruar dénimin, dhe kéta ishin kleriké
katolike, dhe disa intelektualé shkodrané. Né veré 1952, solléen nga Tirana

21)2?

dhjetra familje dhe burra, mepretekste té ndryshme="”.

Njé tjetér déshmi e dhimbshme €shté dhe ajo e Gjelé Gjikolés, e cila humbi
vajzén ¢ saj n€ Tepelené. Vajza kishte lindur ditén qé bashkéshorti 1 Gjelés, sé
bashku me véllain e tij dhe 60 malésoré ishin arratisur né€ Jugosllavi. Gjelén dhe
kunatén e saj e kishin arrestuar. Kunata kishte lindur fémijén rrugés. T¢€ dyja
graté fatkege, s€¢ bashku me fémijét e porsalindur 1 kishin mbajtur katér muaj né
hetuesi dhe mé pas 1 kishin internuar né Tepelené. Gjela kujton: “Erdhi Begir
Balluku. Bani apelin. Qemé 3 mijé vete, u beme 6 mije veté. U internuan edhe 3

20) AOSH, F. 14/AP-organet udhéheqése (mé tej: OU), V. 1950, D. 70, fl. 16. Nga fjala e Enver Hoxhés né
mbledhjen e Byrosé Politike, 22 néntor 1950.
21)https://kuito.al/si-u-kriiuan-e-si-funksionuan-kampet-e-internimit-ne-diktaturenkomuniste-ne-shqiperi
/ vizituar mé 25.6.2018.
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mije vete te tjere. I sollén atje... Nuk e di, se si jam gjallé sot pra, merr vesht a
jo! Tepelena ishte: gjethe lisi hanim, lende, hithna ... I zinim e i hanim. E kemi
jetue e kemi ardh ne ship ... Na jepshin vetém dy lek buké sa me rru gjallé, si sot
deri nesér ne kete vakt. Ata na jipshin vetem ndoi groshé, n’ ata fuciat me naft
ge s’ hahej. Ishim popull shumé, ishim 6 mijé vete.

Pale, pale, pale ... ne Tepelene! Ah Tepelena, cfare maj mend une! Sa
njeréz kané vdek atje, shpresé na m’zotin! E kot. Tre mijé veté kane ardhé kot,
se kané vra Bardhok Bibén. Ishim 3 mijé vete, u bamé 6 mijé dhe ... U pre buka
mrapa, u pre buka, u pre ushqgimi, vetém t’'u varros njeréz perdite, pér dité. Se
harroj kurré. Nji e kishte vra (Bardhok Bibén) se kishte vra gjithé Mirdita! I
internuan gjithe Mirditen. Vinin makinat me té internum, pa fund. Fmijet krejt
t 'u vdek Se mban mend historia! O safmi kane vdekatje... Malsija e Shkodrés u
kané vdek kalamaj shumé. Nji shkodrane quhej Tereza, tre mbesa i vdigén prej
tifos si vajzat tona: 14 vjeg, 12 vjeg, 6 vjec. Tre mbesat i ka lane vdek e asht liru
pernjiheré me mu, e s 'ka pas kénd, me fut né shpi”. Nata kur Dila, tre vjec, dha
shpirt duke lyp ujé ...""*?

Disa studiues mendojné se ishte pikérisht vdekshméria e larté e fémijéve né
kampin e Tepelenés dhe nevoja pér t€ konsoliduar sistemin e
internim-débimeve, g€ 1 detyroi drejtuesit e larté komunisté t€ merrnin vendimin
n¢ fund t€é vitit 1953 pér ta mbyllur kampin ¢ Tepelenés dhe né pérgjithési
kampet ¢ rrethuara me tela me gjemba.

Jetesa né burgje dhe puna e detyruar né kampet e vendosura prané

tyre

Né bazé té dokumenteve té shfletuara deri tani1 né arkivat e Ministrisé sé
Brendshme dhe t€é KQ té PKSH/PPSH, numri 1 personave té arrestuar,
vecanérisht n€ vitet 1945-1947 ishte 1 konsiderueshém*. Burgjet ekzistuese né
vitin 1944 ishin térésisht t€ pamjaftueshme pér té€ pérballuar arrestimet e té

gjitha kategorive té sipérpérmendura. Qeveria e drejtuar nga Enver Hoxha
pérdori shtépité private dhe institucionet e tjera publike, s1 gendra paraburgimi

22) https://kuito.al/giele-gjikola-ne-kampin-e-tepelenes-lashe-shpirtin/ vizituar mé 24 gershor 2018.

23) Pér té pércaktuar numrin e sakté t€ arrestimeve dhe dénimeve té késaj periudhe do t€ duhej njé€ studim
mé 1 thelluar.

24) K. Dervishi, Burgjet dhe kampet € Shqipéris€ Komuniste..., f. 79.
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dhe torture. N¢Eé vitet 1944-1946 burgjet politike vareshin nga Drejtoria ¢
Mbrojtjes s€ Popullit, asokohe strukturé operative e Ministris€ s€ Mbrojtjes. Né
vitin 1947 t€ gjitha burgjet kaluan nén kontrollin € Ministrisé s€ Brendshme gé
ishte pérgjegjése pér siguriné ¢ brendshme, ndérsa perimetrat ¢ jashtém
kontrolloheshin nga ushtarét e shérbimit t€ detyrueshém, duke béré kujdes té
zgjidheshin ata mé besnikét*® Teté burgjet ekzistuese t€ periudhés para Luftés sé
Dyté Botérore iu rezervuan té burgosurve politiké té cilét pércaktoheshin si
“armiq t€ popullit”, shtaté burgje t€ burgosurve té€ pércaktuar si “ordineré” dhe
tre burgje 1shin t€ pérziera. Gjaté késaj periudhe, krahas burgjeve filluan té
funksiononin kampet e punés pér té burgosurit®. Kampet e punés ishin vende
ku dénimi kryhej duke béré puné t€ detyruar si né bonifikim, ndértime veprash
publike, nxjerrje mineralesh, bujgési etj. Ato ndértoheshin shpeshheré prané
vendit ku té burgosurit duhet t€ punonin. Kampet ¢ tilla kané gené té
pérkohshme (t€ ndé€rtuara me ¢adra apo baraka, t€ rrethuar nga tela me gjemba
dhe rreptésisht t€ kontrolluara nga ushtare t€ armatosur), ndérsa n€ raste t€ tjera
ishin té€ vendosura né formé té pérhershme, sidomos afér minierave.

Té gjthé t€ burgosurit politiké detyroheshin t€ punonin né kéto kampe
pune. Kampet e para t€ punés pér t€ burgosurit ishin ato t€ Jubés, afér Durrésit
(1946); a1 1 Maliqit, afér Korgés (1946); Bedenit dhe Lekajt, afér Kavajés
(1948), Valshuk, Berat (1948) ¢ shumé té tjeré.

Karakteristikat e kampeve t€ punés kishin edhe vendet e internimit gjaté
késaj periudhe. T€ gjithé t€ internuarit, pavarésisht nése ishin burra, gra, té
moshuar apo fémij€, jetonin né vende té rrethuara me tela me gjemba dhe
detyroheshin t€ punonin né puné tejet t€ rénda. Kampe té€ tilla pune pér té
internuarit kishte né Tirané, Tepelené, Cérrik et;.

Gjaté viteve 1951-1990 regjimi krijo1 mekanizma pér t€ vijuar luftén e
klasave dhe diktaturén e proletariatit s1 e vetmja ményré pér t€ mbajtur né kémbé
regjimin. Represioni u bé mé 1 strukturuar dhe sistematik. Ndérsa deri né€ vitin
1949, ende nuk i1shin formalizuar me ané t€ ligjeve dhe vendimeve organizimi 1
jetés né burgje dhe vende internimi, tanimé sistemi béhet mé solid dhe 1 bazuar
mbi njé€ bazé té€ qart€ ligjore. Nga hulumtimet paraprake qé€ zhvilluam né arkiva
rezulton se ka ende dokumente t€ pazbuluara qé€ japin déshmi mbai jetén e té
burgosurve dhe té internuarve gjaté késaj periudhe. Késhtu, né Fondin ¢

25) Po aty.
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Késhillit t€ Ministrave né Arkivin Qendror Shtetéror gjenden nj€é numér
dokumentesh gé i1 referohen normave ushgimore té t€ burgosurve dhe té
internuarve, s1 dhe modalitetet e pagesés s€ tyre. Ndonése kérkimi ka nevojé€ pér
thellime t€ métejshme, rezulton se jeta e t€ burgosurve 1shte tejet e véshtiré edhe
pér syté e drejtuesve t€ lart€ komunisté. T€ burgosurit g€ punonin népér kampe
pune, shpérbleheshin n€ bazé té realizimit t€ normées.

Por shpérblimi nga puna e tyre derdhej né masén 85% né buxhetin e shtetit
dhe vetém 15% derdhej n€ buxhetin e Ministris€ s€ Punéve t€ Brendshme dhe do
té pértitohe) nga t€ burgosurit, por edhe kjo jo né€ vleré monetare, por pér
veshmbathje e pajisje pune?®.

Né vitin 1950 ka nj€ ulje t€ normés ushgimore t€ t€ burgosurve né burgje
dhe kampe pune. Sipas dokumenteve té fondit t€ Késhillit t€¢ Ministrave qé
gjendet né Arkivin Qendror t€ Shtetit, kalorité e t€ burgosurve politiké qé nuk
punonin u caktuan t€ ishin 1803 né dité€, ndérsa pér té burgosurit né€ kampe pune
do t€ merrnin 2347 kalori né dité. Kalorité mé sé shumti do t€ vinin nga buka
(900 g), oriz, makarona dhe vetém 100 g mish®”.

Me kalimin e viteve regjimi hapi burgje t€ reja né t€ gjitha gendrat
kryesore, duke dalluar gjithmong ato t€ rezervuara pér t€ burgosurit politiké nga
burgjet e destinuara pér t€ burgosurit ordineré. Q€Ellimi zyrtar 1 paraburgimit pér
té burgosurit politik€ 1shte “riedukimi dhe rehabilitimi” népérmjet vuajtjes dhe
punés, késhtu g€, pérve¢ burgjeve (g€ ishin t€ 1zoluara e t€ rrethuara me tela me
gjemba dhe me ushtar€, brenda té cilave t€ burgosurit vuanin dénimin e tyre pa
punuar), regjimi filloi ndértimin e kampeve t€ punés. Vetém dy burgje né

Shqipériné komuniste nuk pérdoreshin s1 kampe pune, ndérsa t€ gjithé té tjerat
kishin edhe kété funksion.

Pothuajse t€ gjithé t€ burgosurit g€ 1shin né€ gjendje t€ punonin caktoheshin
né kéto kampe dhe, me kalimin e viteve, numri 1 kampeve té punés tejkaloi até
t€ burgjeve. Punimet publike mé t€ médha né Shqipéri, gjat€é viteve té
komunizmit, jané realizuar népérmjet punés s€ detyruar t€ t€ burgosurve (s1 té
burgosur politiké ashtu dhe ordineré) dhe té t€ internuarve, té cilét ishin té

26) AQSH, F. 490/Késhilli 1 Ministrave, V. 1953, D. 1093, fl. 4. Relacion 1 ministrit t€ Punéve té
Brendshme, Mehmet Shehu paraqitur Késhillit t€ Ministrave né lidhje me projekt-dekretin, mbi
shpérblimin e té burgosurve gé punojné né ndérmarrje dhe ente shtetérore, 12 gershor 1953.

27) AOSH, F. 490/Késhill1 1 Ministrave, V. 1950, D. 704, 1l. 21. Vendim 1 Késhillit t€ Ministrave nr. 657,
dat€ 21.8.1950 mbi racionet e ushqimit pér personelin ¢ MPB dhe t€ burgosurit ¢ t€ internuarit.

91



BEQIR META

detyruar t€ punonin né€ kéto vepra edhe pér t€ mirémbajtur veten. Edhe né kété
periudhé pjesa mé e madhe e burgjeve ishte konceptuar si kamp pune, né té cilat
kushtet e jetes€s 1shin shumé t€ véshtira. N€ fillim té viteve ’50, veganérisht pas
vdekjes s€ Stalinit, vérehet nj€ lloj ndryshimi né drejtim t€ p€rmir€simit té
jetesés t€ s€ burgosurve. M¢ 10 néntor 1953 u diskutua njé projektdekret mbi
shpérblimin e t€ burgosurve té€ cilét punonin né ndérmarrje dhe ente shtetérore.
Ndryshe nga periudha e méparshme, t€ burgosurit do t€ paguheshin né bazé té
plotésimit t€ normés. Tashmé té burgosurit do t€ merrnin 35% té pagesés s¢€ tyre
né formé veshmbathjesh apo vegla pune dhe kampet, me kalimin e kohés, do té
trajtoheshin si pjesé e sistemit t€ hozrashotit*,

Sipas relacionit t€ paraqitur nga ministri 1 Punéve t€ Brendshme, nga ky lig;
ishin 1éné jashté t€ internuarit, pasi ata ishin dénuar administrativisht. “Té
internuarit do t€ vendoseshin né€ puné t€ ndryshme dhe nuk do t’u ndahet (jepet)
asgjé nga t€ ardhurat e punés sé tyre, por me kéto do té€ sigurojné mjetet e jetesés.
Kétyre té internuarve nuk do t’u paguhet asgjé nga shteti, ndérsa atyre qé nuk
jan€ né€ gjendje pune do t’u sigurohet ushqimi, veshmbathja dhe teshat e fjetjes
si gjer mé€ sot”®). Nj€& pérmirésim vérehet dhe né racionet e ushqimit gé u
jepeshin t€ burgosurve g€ punonin. Sipas relacionit qé shogéronte Vendimin e
Késhillit t€ Ministrave mbi normat e ushqimit té€ t€ burgosurve g€ punonin né
ndérmarrje dhe ente shtetérore, thuhet se dert mé 1954 normat e ushqimit té té
burgosurve ishin pakésuar me gati 50% dhe, si rezultat, rendimenti 1 tyre 1 punés
kishte pésuar njé rénie t€ ndjeshme. Veérehe; keqgésim 1 gjendjes s€ tyre
shéndetésore dhe rritje € numrit t€ t€ s€émuréve’®. Sipas kétij vendimi, té
burgosurit do t€ trajtoheshin s1 mé poshteé:

Buke 900 g/dité

Koloniale ... 120 g/dité

Mish 100 g/dité

Sheger 10 g/dité

Vaj 15 g/dité

Kripé . 15 g/dité

Caj ose kafe | .. respektivisht 1 dhe 2 g/dité3V
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VESHTRIM ANALITIK MBI SISTEMIN E BURGJEVE, INTERNIMEVE DHE PERDORIMIN
E PUNES SE DETYRUAR GJATE REGJIMIT KOMUNIST NE SHQIPERI

Pér t€ burgosurit g€ punonin né minierén ¢ Bulgizés norma ushqimore
ditore 1shte pak mé e larté. Ata, pé€rve¢ ushqimeve t€ sipé€rpérmendura,
furnizoheshin me 16 g djathé né€ dit€, 36 g marmelaté dhe 7 kokrra vezé né
muaj’? Mbetet té thellohet studimi mbi normat ¢ punés sé kétyre t€ burgosurve
dhe sasisé ditore t€ ushgimit q€ konsumobhe;.

Ndér burgjet e destinuara pér “armiqté e popullit”, mé famékeqit jané ata té
Burrelit (1946), 1 cili konsiderohej si njé super burg, nga 1 cili ishte e pamundur
té€ arratiseshe dhe né t€ cilin t€ burgosurit politiké jetonin né kushte ¢njerézore;
Spacit (1968), 1 cili mbeti 1 hapur der1 né vitin 1990 dhe shirytézonte punén e té
burgosurve pér nxjerrjen ¢ mineralit t€ bakrit dhe piritit, né kushte ¢njerézore.
Jeta n€ burgjet komuniste, ashtu si dhe né kampet e punés, ishte shumé e ashpér:
té burgosurit politiké, shpesh té akuzuar mbi baza déshmish té rreme, ose mbai
déshmi t€ nxjerra pé€rmes torturave nga Sigurimi, nése nuk dénoheshin me
vdekje, shpesh vdisnin pér shkak s€émundjesh, urie ose kushtesh t€ véshtira te
puneés.

Né arkivin € Ministris€ s€ Brendshme deri né vitin 1990 rezultojné té
dénuar 25 mijé t€ burgosur politiké, por duke gené se mungojné statistikat e té
dénuarve t€ pertudhés nga 1945 né 1946 dhe t€ dénuarve me dénime té vogla,
besohet se t€ burgosurit politiké né Shqipér1 kané gen€ mes 30.000 dhe 34.000.
Sipas njé€ raporti t€ publikuar mé 2016 nga Instituti 1 Studimeve pér Krimet dhe
Pasojat e Komunizmit n€ Shqipéri, t€ burgosurit politiké 1shin 26.768 burra dhe
7.367 gra; t€ burgosurit € vdekur né€ burg pér shkak t€ kushteve t€ burgjeve ishin
984, dhe 308 té tjeré humbén aftésiné e tyre mendore. Sipas té njéjtit burim,
5.577 burra dhe 450 gra u dénuan me vdekje dhe u vrané. Trupat e t€ burgosurve
qé ekzekutoheshin ose vdisnin né burg gjat€é punés s€ detyruar apo nga

28) AOSH, F. 490/Késhilli 1 Ministrave, V. 1953, D. 231, {l. 1. Relacion 1 ministrit t€ Punéve t€ Brendshme,
Mehmet Shehu pér Késhillin e Ministrave mbi shpérblimin e t€ burgosurve qé€ punojné n€ ndérmarrje dhe
ente shtetérore, 10 néntor 1953.

29) AOSH, F. 490/Késhilli 1 Ministrave, V. 1953, D. 231, {l. 1. Relacion 1 ministrit t€ Punéve t€ Brendshme,
Mehmet Shehu pér Késhillin € Ministrave mbi shpérblimin e t€ burgosurve qé punojné n€ ndérmarrje dhe
ente shtetérore, 10 néntor 1953.

30) AOSH, F. 490/Késhilli 1 Ministrave, V. 1954, D. 205. Relacion 1 ministrit t€ Punéve t€ Brendshme,
Mehmet Shehu pér Késhillin e Ministrave mbi normimin e ushqimit t€ t€ burgosurve gé punojné né
ndérmarrjet dhe entet shtetérore, 10 prill 1954.

31) AQOSH, F. 490/Késhilli 1 Ministrave, V. 1954, D. 205. Vendimi nr. 61 1 Késhillit t¢ Ministrave mbi
normimin ¢ ushqimit té€ t€ burgosurve g€ punojné€ né ndérmarrjet dhe entet shtetérore, 10 prill 1954.

32) Po aty.
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sémundjet, nuk 1 ktheheshin té aférmve. Njé raport 1 Departamentit t€ Shtetit
drejtuar Kombeve t€ Bashkuara né€ vitin 1955 shprehet me nota shqetésuese pér
pérdorimin e punés s€ detyrueshme né burgjet dhe kampet e internimit né
Shqipéri. Sipas tij, “puna e detyrushme pérdoret né masé né Shqipéri qé kur
regjimi 1 sotm€ komunist erdhi né fugqi né Néndor 1944. Jané€ botuar njé numur
ligiesh dhe vendimesh té cilat legalizojné punén me pérdhuné, dhe Kodi Penal 1
r1 Shqiptar g€ u adoptua né Maj 1952, bazuar né Kodin Penal Sovjetik, bén
parashikime me mjeshtéri pér “puné korrektonjése” dhe internime qytetarésh né
kampe koncentrimi dhe pune. Edhe fémijét g€ kan€ mbérritur moshén 12 vjeg
jané té pérgjegjshém kundrejt masave pér né kampet “me puné korektonjése”
t’akuzuar pér krime kundér shtetit. Né 10 vjetét e fundit nja 40 burgje politike
dhe kampe koncentrimi kané vepruar kohé€ né kohé, népér té cilat kané kaluar
80.000 burra, gra dhe fémi1jé dhe nga té cilét 16.000 kan€é humbur. Tash ka té
dhéna se nja 10.000 persona po shérbejné né burgjet politike dhe veg¢ kétyre
10.000 der1 15.000 jané né kampe koncentrimi.

Veg atyre t€ dénuar me puné, ka njé numér t€ madh njerézish né Shqipéri,
sidomos t€ rinj, t€ cilét jané t€ detyruar t€ béjné puné “vullnetare” (aktualisht me
detyrim). Gati gjithé projektet industriale dhe ndértimet rrugore ¢ hekurudhore
ndérmarré nga regjimi 1 sotmé q€ mé 1944 jané€ ndértuar me t€ dénuar me puné
dhe “vullnetaré”.

Vecanérisht pas vitit 1948, né tipologjiné e “armiqgve t€ popullit” filluan
gjithmoné dhe mé shumé t€ shtoheshin dhe persona t€ cilét kishin mbajtur
pozicione té réndésishme drejtuese né strukturén partiake dhe shtetérore té
regjimit. Dénime t€ tilla ndodhnin sa heré regjimit 1 duhej té€ pérligjte shképutjen
e nj€ aleance meé jasht€, apo kur duhet t€ justifikonte déshtimet né€ politikat ¢ tij
ekonomike, kulturore dhe ushtarake. Kéto dénime shtonin pasiguriné e
pergjithshme dhe frikén e t€ gjithé popullsis€. Né até regjim askush nuk 1shte 1
sigurt dhe 1 paprekshém.
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